
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
16.11.2020г. № 110

п.Пречистое

Об итогах мониторинга системы 
организации воспитания обучающихся 
образовательных организаций в 2019 и 
2020 годах

В соответствии с планом работы отдела образования в октябре 2020 года отделом 
образования был проведён мониторинга системы организации воспитания обучающихся 
образовательных организаций в 2019 и 2020 годах. На совещании руководителей 
образовательных организаций Первомайского муниципального района представлены 
результаты мониторинга и даны конкретные рекомендации в адрес руководителей 
образовательных учреждений(приложение 1 к приказу).
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций организовать в 2021 году работу по 
выполнению указанных рекомендаций
2. Ведущему специалисту отдела образования Вахрушеву Л.А. провести в мае 202Нода 
предварительный и в октябре 2021 года повторный мониторинг системы организации 
воспитания обучающихся образовательных организаций .

3. Контроль исполнения 
образования Денисову Т.А.

Начальник отдела образован]

1 возложить на заместителя начальника отдела

Калинина М.Р.



Приложение 1 к приказу №110 от 16.11.2020г.

Мониторинг системы организации воспитания и социализации обучающихся образовательных организаций

Первомайского муниципального района
Ответственное лицо за предоставление информации Вахрушева Л.А.,т.84854921373

№
п/п

Показатель Период Анализ,рекомендации
2019 2020

1. Количество руководителей 
образовательных организаций, 
осуществивших повышение квалификации 
по программам дополнительного 
профессионального образования по 
приоритетным направлениям воспитания и 
социализации обучающихся

0 0 Руководителям всех учреждений в целях организации обновления 
содержания организации воспитательной деятельности в 
общеобразовательных организациях района рекомендовано повышение 
квалификации по программам дополнительного профессионального 
образования по приоритетным направлениям воспитания и социализации 
обучающихся

2. Количество педагогов, осуществивших 
переподготовку или повышение 
квалификации по программам 
дополнительного профессионального 
образования по приоритетным 
направлениям воспитания и социализации 
обучающихся

0 0 Руководителям всех учреждений в целях организации обновления 
содержания организации воспитательной деятельности в 
общеобразовательных организациях района рекомендовано организовать 
повышение квалификации педагогов по программам дополнительного 
профессионального образования по приоритетным направлениям 
воспитания и социализации обучающихся

4. Количество образовательных организаций, 
реализующих программы родительского 
просвещения

3 4 Число школ.реализующих програамы родительского просвещения 
увеличилось с 3 до 4(с 37% до 50%).Руководителям 
Пречистенской,ВсехсвятскойДозской,Погорельской школ рекомендовано 
организовать работу с родителями на системной основе через реализацию 
программ родительского просвещения

5. Количество детей, обучающихся в сельской 
местности, участвующих в 
мероприятиях,социальных проектах

658 688
Во всех школах организовано участие детей в мероприятиях и проектах 

,активность детей возросла от 70 до 74%.Для максимального охвата детей 
рекомендовано всем школам продумать меры по обновлению содержания



1

разл и чной направлен ности воспитательной работы.

6. Количество обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей -  
инвалидов, участвующих в социальных 
проектах различной направленности

40 68 Во всех школах организовано участие детей ОВЗ в мероприятиях и 
проектах участие( от 70 до 100%).
Рекомендовано Шильпуховской и Пречистенской школам предусмотреть 
меры по активизации участия детей ОВЗ в мероприятиях.

7 Число общеобразовательных организаций, 
организующих отдых обучающихся в 
каникулярное время

8 8 100% общеобразовательных организаций организуют отдых 
обучающихся в каникулярное время

8 Число обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
охваченных организованным отдыхом и 
оздоровлением в каникулярное время

668 671 Отдых детей организован во всех школах..Число Процент охвата 
практически не изменился за 2 года( 71-72%)..Рекомендовано продумать 
меры по увеличению числа детей,охваченных организованным отдыхом в 
Пречистенской школе,т.к. охват детей отдыхом в этой школе 30%

9 Число общеобразовательных организаций, 
в которых созданы службы медиации

0 0 В 2020 году служб медиации не создано .Рекомендовано всем школам в 
2021 году продумать меры по созданию служб медиации

10 Число общеобразовательных организаций, 
вступивших в состав РДШ

I

0 2 В 2020 году только 2 школы вступили в состав РДШ(Скалинская и 
Первомайская). Руководителям 6 
школ(Пречистенской,Семёновской,Козской,Шил ьпуховской,Всехсвятской 
и Погорельской ) в 2021 году организовать работу по вступлению в 
состав РДШ

11 -число образовательных учреждений, в 
которых созданы волонтёрские отряды.

6 7 В 2020 году волонтёрские отряды созданы в 7 школах(в 2020г-в 
шести).Рекомендовано руководителю Шильпуховской школы 
организовать работу по созданию волонтёрского отряда.

12 Число общеобразовательных организаций, 
имеющих программы (планы) по

8 8 100% общеобразовательных организаций имеют программы (планы) по 
профилактике безнадзорности и правонарушений



профилактике безнадзорности и 
п раво на руш е н и й

13 Количество несовершеннолетних, в 
отношении которых образовательной 
организацией прекращена индивидуальная 
профилактическая работа в течение 
календарного года, по отношению к 
предыдущему календарному году

9 10 Наблюдается положительная динамика по числу детей, снятых с учёта. 
Направленная индивидуальная профилактическая работа должна быть 
продолжена

t ( й

14 -число общеобразовательных организаций, 
в которых нет обучающихся находящихся 
на учете в КДН и ЗП, ПДН

4 4 На ВШУ в течение 2 лет находятся дети 4 школ(50%).Руководителям 
Пречистенской, Первомайской, Скалинской.Шильпуховской школ 
рекомендуется принять дополнительные меры по организации психолого
педагогической помощи данным обучающимся.

Приложение 2

Информация о несовершеннолетних, состоящих на различных вида учета, за 2020 год

№
п/п

Муниципальное
образование/

государственное
образовательное

учреждение

Количество несовершеннолетних, состоящих на 
различных вида учета, из них:

Количество
несовершеннолетних, в 

отношении которых 
образовательной 

организацией прекращена 
индивидуальная 

профилактическая работа в 
течение календарного года, 

по отношению к 
предыдущему 

календарному году

Количество 
несовершеннолетних, 

состоящих на различных 
видах учета, вовлеченных в 

дополнительное 
образование

Всего: из них:

на внутришкольном 
учете

на учете в 
КДНиЗП

на учете 
в ПДН

Первомайский МР 7 7 0 0 9\ 10 7


